[image: image1.png]FRIRE R E R A RN FATHE 20197 A 1280 K

_4_

重庆市生态环境局
                                 渝环函〔2019〕833号

重庆市生态环境局

关于市政协五届二次会议第0836号

提案的函

市政协联络委员会：

你委提出的《关于推进中小场镇和村落污水治理工作建设山清水秀新农村的建议》（第0836号）收悉。经与市住房城乡建委研究办理，现将办理情况答复如下：

近年来，市委、市政府高度重视乡镇和农村生活污水治理工作，将乡镇和农村生活污水治理作为推进实施乡村振兴战略、农村人居环境整治三年行动计划和农业农村污染治理攻坚战的主要内容，稳步持续推进。

一、基本情况

截至2018年底，全市共有建制乡镇污水处理设施821座，日处理能力88万吨/天，基本实现全市建制乡镇污水处理设施建设及服务覆盖，乡镇生活污水处理率达82%。全市9219个行政村和涉农社区，建成农村生活污水处理设施1540座，日处理能力16.5万吨/天，农村生活污水集中处理的村社比例为25%。

二、主要工作开展情况

（一）坚持规划引领，梯次推进实施。一是下发《关于进一步做好乡镇污水管网建设工作的指导意见》（渝建〔2018〕1号），指导区县科学编制乡镇污水管网建设规划，截至2018年底，万盛、秀山、江津等14个区县已完成编制工作。二是完成全市农村生活污水治理情况摸底调查工作，印发《重庆市农业农村污染治理攻坚战行动计划实施方案》（渝环函〔2019〕119号）和《2019年农村生活污水治理工作方案》（渝环办〔2019〕269号）。

（二）坚持问题导向，加快短板建设。坚持以建制乡镇、撤并场镇、人口集中的农民新村和高山生态扶贫搬迁聚居点等区域为重点，一是与市住房城乡建委通力合作，强力推进乡镇污水处理设施配套管网建设工作，2018年完成2380公里管网建设，2019年上半年完成947公里（占年度任务53%）；二是大力推进污水处理设施技术改造工作，2018完成100余座设施技术改造，2019年上半年完成18座、主体完工28座（占年度任务42%）；三是完成全市应建未建的常住人口1000人以上农村聚居点生活污水治理情况摸底工作。

（三）坚持多措并举，强化技术指导。印发《农村生活污水集中处理设施水污染物排放标准》（DB50/848-2018），明确农村生活污水处理设施监管要求。按照低成本、低能耗、易维护、高效率的要求，筛选农村生活污水治理技术和典型模式，编制《农村生活污水治理适宜模式和工艺汇编》。按照定量和定性相结合的要求，启动农村生活污水治理评价指标体系研究。

（四）强化水质监测，严格监督管理。对处理规模20吨/日及以上的乡镇和农村生活污水处理设施开展水质、水量执法监测。按照网络化、信息化管理要求，完善“重庆市污水集中处理设施信息管理系统子系统”，实现乡镇和农村集中式污水处理设施动态管理。将乡镇二三级污水管网建设、农村污水处理设施技术改造等任务分解纳入区县污染防治年度重点工作进行监督考核。

（五）强化政策保障，完善长效机制。一是加强基层培训，提升环保专业能力。2018年，通过组织调训、岗位培训等方式，组织区县、乡镇业务骨干开展各类环境专业培训15期，600余人参训。二是强化设施运营管理，探索建立第三方单位运维，行业主管部门和区县政府对运营设施出水指标进行考核的运维管理模式。三是落实资金保障，将乡镇和农村生活污水运行经费纳入市、区县财政预算，力求污水设施“建成一个、运行一个、见效一个”。

（六）加强协调联动，完善衔接机制。一是加强与市水利局、市农业农村委等部门的工作衔接，集中开展整治污水偷排偷放行为专项行动，以期有效解决生活污水直排、乱排、混排现象。二是加强与市农业农村委、市卫生健康委等部门的工作衔接，印发《关于加强农村生活污水治理与改厕工作衔接的通知》（渝环办〔2019〕270号），按照“雨污分离、黑灰分离”要求，统筹推进农村生活污水治理与改厕衔接工作。三是加强与市规划自然资源局的工作衔接，印发《关于加快办理全市乡镇污水处理设施项目相关手续的通知》（渝规资办〔2019〕27号），加快推进项目用地相关手续办理。

三、下一步工作打算

市生态环境局将贯彻落实全市农村生活污水治理工作推进会议精神，深入学习浙江“千万工程”经验，紧紧围绕改善农村生态环境质量这个核心，坚持“因地制宜、分类指导”原则，采用污染治理与资源利用相结合、集中治理与分散治理相结合、工程措施与生态措施相结合的方式，牢牢把握“问题、目标、责任、效果”四个导向，按照摸底数、抓重点、补短板、强支撑、严监管、建机制的总体思路，推进乡镇和农村生活污水治理工作稳步展开。

（一）强化规划引领。一是持续推进区县乡镇污水管网建设规划编制工作。二是按照生态环境部要求，指导各区县编制农村生活污水治理专项规划（方案），推行农村生活污水治理统一规划、统一建设、统一运行、统一管理。三是会同市规划自然资源局等部门，推动新建农民聚居点配套污水处理设施，做到同步设计、同步施工、同步运营，控制新增污染源。

（二）强化分类治理。一是推进重点工程项目建设，完成1790公里乡镇污水处理厂配套管网建设、110座污水处理设施技术改造任务，鼓励有条件的区县实施乡镇雨污分流。二是按照区县核实、专家论证、责任保证的步骤，完善常住人口1000人以上的农村聚居点污水处理设施建设。三是结合农村改厕和粪污资源利用，推动农村分散污水乱排乱放得到管控。

（三）强化技术支撑。强化农村污水处理设施的运行管理，编制《农村生活污水处理设施运营管理办法》《农村生活污水处理绩效评估指南》。搭建全市农村生活污水处理设施信息管理系统，建立台帐清单，实行“一厂（站）一策”信息化管理。结合农业农村污染治理攻坚战，命名一批农业农村污染治理示范乡镇和村。

（四）完善监管机制。推进日处理规模2000吨及以上的乡镇生活污水处理设施安装在线监测和视频监控设施。配合河长办，建设智慧河长系统平台。严格执行《城镇污水处理厂运行监督管理技术规范》《农村生活污水集中处理设施水污染物排放标准》，对运行管理不规范、运行效果不好的，责令限期整改。将乡镇和农村生活污水治理工作纳入日常检查，对存在问题督查督办。

（五）完善长效机制。逐步建立以区县级政府为责任主体、乡镇为管理主体、村（社区）为落实主体、农户为受益主体、第三方为服务主体的“五位一体”运维管理体系。鼓励第三方运维机构按照技术托管和总承包方式开展运维管理服务。采取政府扶持、群众自筹、社会参与的方式，筹措运维资金，逐步构建政府、村集体、村民共同分担机制。

（六）加大宣传引导。利用各种新闻媒体，联合工、青、妇等群团组织和环保社会组织、大学生环保社团等，开展多层次、多形式的生态文明主题宣传和教育，大力宣传各地农村生活污水治理建设典型和成功经验，提高农民的环境意识。探索建立村民参与机制，将农村生活污水治理纳入村规民约，鼓励农民投工投劳，积极参与、监督农村生活污水治理工作。

此函已经辛世杰局长审签。对以上答复你们有什么意见建议，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

                 重庆市生态环境局

                 2019年7月22日

联 系 人：张  韵

联系电话：17388291835

邮政编码：401147

  抄送：市政协提案委，市政府督查办，市住房城乡建委
B类

—6—

                                                       —7—